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Forord 


Denne rapport omhandler voksne med psykiske vanskeligheder, misbrug og komplekse soci-
 ale problemstillinger.  


At arbejde med denne gruppe af borgere kan være udfordrende for professionelle på tværs af 
 velfærdsområder og fagligheder. Nogle gange bliver en borgers situation så vanskelig, at kom-
 munerne søger rådgivning og hjælp til udredning hos VISO – den nationale videns- og speci-
 alrådgivningsorganisation, som kan bistå kommuner, borgere og kommunale, regionale og pri-
 vate tilbud i de mest specialiserede og komplicerede sager på det sociale område og på spe-
 cialundervisningsområdet. 


VISO har bedt VIVE undersøge, hvad denne sammensatte kompleksitet, som målgruppen er 
 karakteriseret ved, betyder for borgeren såvel som for de tilgange og forståelser, som de fag-
 professionelle anvender i arbejdet med målgruppen. Fokus er desuden på at afdække og for-
 midle praksisnære tilgange, metoder og redskaber til udredning af borgere i målgruppen. Det 
 er  ønsket,  at  rapporten  bidrager  til  at  styrke  det  socialfaglige  grundlag  i  tilrettelæggelsen  af 
 indsatser, som matcher borgernes ressourcer, situation og udfordringer. Rapporten bygger på 
 en forskningsoversigt, analyser i form af sagsgennemgang af borgerforløb samt fokusgruppe-
 interview med både fagprofessionelle og VISO-specialister.  


Foruden rapporten har VIVE udarbejdet videnshæftet ”Inspiration til arbejdet med de mest ud-
 satte borgere – tilgange til borgere med misbrug, psykiske vanskeligheder og komplekse soci-
 ale problemer” (VIVE & Socialstyrelsen, 2021). Hæftet tager udgangspunkt i væsentlige resul-
 tater, som er præsenteret i denne rapport, og giver inspiration til tilgange, metoder og redska-
 ber til udredning af borgernes behov, problematikker, ressourcer og ønsker. Hæftet skal ses 
 som  en  lettilgængelig  orientering  i  projektets  centrale  pointer,  mens  rapporten  udgør  det  vi-
 densmæssige dokumentationsgrundlag for projektet. Begge udgivelser kan læses af fagpro-
 fessionelle  og  ledere  på  området  såvel  som  andre  med  interesse  for  arbejdet  med  borgere 
 med komplekse problemstillinger.  


Projektet er gennemført af forsker Iben Emilie Christensen, seniorforsker Lars Fynbo, analyti-
 ker Sigrid Trier Grønfeldt og forsker Nichlas Permin Berger (projektleder). Derudover har To-
 bias Sønderby Jørgensen og Emil Bakkensen Johansen fungeret som studentermedhjælpere 
 på projektet. Fagprofessionelle og VISO-specialister har med deres store praksiskendskab og 
 faglige indsigter bidraget med værdifuld viden til at kvalificere rapporten. Endvidere har to eks-
 terne fagfæller haft rapporten i review og har bidraget med konstruktive kommentarer, hvilket 
 vi takker for. 


Projektet er finansieret af VISO – den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation. 


Kræn Blume Jensen  


Forsknings- og analysechef for VIVE Social 
2021  
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Sammenfatning 



Baggrund og formål 


Den aktuelle undersøgelse er rekvireret af Den nationale videns- og specialrådgivningsorgani-
 sation (VISO) i Socialstyrelsen. VISO ønsker med undersøgelsen at bidrage til det langsigtede 
 mål  at  forbedre  trivslen  for  voksne  borgere  med  psykiske  vanskeligheder,  misbrug  og  kom-
 plekse sociale problemstillinger. Der er tale om en heterogen gruppe af voksne borgere med 
 stort  aldersspænd  og  med mange  forskellige  former for  psykiske  og  sociale  udfordringer  og 
 samtidigt misbrug af alkohol og/eller andre rusmidler. 


Det er et ønske for VISO, at undersøgelsen bidrager med viden om virksomme tilgange, me-
 toder og redskaber til at udrede borgernes situation, ressourcer og udfordringer samt en større 
 viden om og forståelse for de sammensatte problemstillinger, disse borgere har, hvilket skaber 
 et bedre grundlag for valg af indsatser og faglige tilgange, som borgerne mødes med. Viden 
 fra  undersøgelsen  skal  således  på  sigt  kunne  omsættes  i  praksis  og  understøtte  forskellige 
 professionelles arbejde med målgruppen, herunder bidrage til at styrke det socialfaglige grund-
 lag i tilrettelæggelsen af relevante indsatser. 


Den viden, som præsenteres i rapporten, er målrettet fagprofessionelle, specialister og ledere 
 i kommuner, og kommunale, regionale og private tilbud, som arbejder med målgruppen. Det 
 kan fx være myndighedssagsbehandlere, misbrugsbehandlere og medarbejdere/ledere på bo-
 tilbud eller i bostøtte-regi, VISO-specialister og VISO-konsulenter.  


Undersøgelsens omdrejningspunkt udgøres af et omfattende litteraturreview, som systematisk 
 afdækker relevante praksisnære tilgange, metoder og redskaber til screening og udredning af 
 borgere i målgruppen. Undersøgelsen belyser også, hvad den sammensatte kompleksitet, som 
 målgruppen er karakteriseret ved, betyder for borgernes muligheder såvel som for de tilgange 
 og forståelser, som fagprofessionelle anvender i arbejdet med målgruppen.  


For  at  adressere  forholdet  mellem  borgernes  behov  og  udfordringer  og  mulighederne  for  at 
 tilbyde relevant socialfaglig støtte inddrager undersøgelsen desuden både 1) eksisterende lit-
 teratur om målgruppen, 2) en række eksempler på konkrete borgersager og -forløb, som har 
 modtaget hjælp fra VISO, og 3) en række fagpersoner og VISO-specialister, som deltog i fire 
 fokusgrupper med fokus på erfaringer med og kendskab til målgruppen.  



Undersøgelsens design 


Analyserne i rapporten bygger på fire centrale elementer. 


For det første et litteraturreview baseret på en systematisk international litteratursøgning om 
tilgange, metoder og redskaber af psykologisk og socialfaglig karakter til screening og udred-
ning  af komplekse  udsatte  borgeres  behov  og  udfordringer,  som  indeholder  helhedsoriente-
rede perspektiver på borgeren. Der er søgt i videnskabelige databaser og på relevante hjem-
mesider efter publikationer, som indeholder dokumenterede og positive erfaringer med udred-
ning af målgruppens komplekse problemstillinger og behov. Søgningen resulterede i 2.184 po-
tentielt  relevante  studier.  Publikationerne  blev  gennemgået  og  vurderet  på  baggrund  af  en 
række inklusions- og eksklusionskriterier, som førte frem til den endelige udvælgelse. Efter en 



(7)grundig gennemgang blev der blandt de 2.184 potentielt relevante studier endeligt udvalgt 26 
 relevante publikationer. 


For det andet en målgruppekarakteristik baseret på eksisterende dansk og nordisk litteratur. 


Målgruppekarakteristikken bygger på 21 studier (primært bøger), som omhandler målgruppens 
 særlige karakteristika med hensyn til sammensathed, baggrundshistorik og forskellige typer af 
 individuelle såvel som sociale forhold.  


For det tredje en tværgående analyse af 19 udvalgte borgerforløb baseret på gennemgange af 
 journaler, hvor VISO inden for de seneste 2 år har gennemført et rådgivnings- og udrednings-
 forløb. Materialet omhandler 12 mænd og 7 kvinder i alderen 22-67 år. For nogle har tidspunk-
 tet for den første kontakt til det sociale system været i den tidlige barndom, mens det for andre 
 har været i løbet af 20-årsalderen. Karakteristisk for borgerne er, at de har fået tilbud om et 
 VISO-forløb, fordi fagprofessionelle har vurderet borgernes aktuelle situation som så kompleks 
 og vanskelig, at det af hensyn til borgernes sikkerhed og trivsel har været nødvendigt at ind-
 drage  VISO.  Materialet  giver både  indblik  i  individuelle  borgernes  konkrete  forløb  og  i  mere 
 generelle forhold omkring borgernes problematikker, herunder tidligere udredninger, årsager 
 til at kontakte VISO og – ikke mindst – VISO’s arbejde.  


For det fjerde en analyse af fokusgruppeinterview med 14 udvalgte fagprofessionelle, heraf 5 
 VISO-specialister, som alle har stor erfaring fra praksis i arbejdet med målgruppen. Målet med 
 denne  del  af  undersøgelsen  er  at  give  et  grundigt  indblik  i  de  professionelles  viden  om  og 
 erfaringer med målgruppen. Fælles for fokusgruppeinterviewene er, at de  har fokus på mål-
 gruppens karakteristikker, udfordringer og ressourcer, samt hvordan de arbejder med målgrup-
 pen. Med afsæt i disse interview fremdrager denne del af undersøgelsen væsentlige empirisk 
 funderede opmærksomhedspunkter i forhold til faglige tilgange til målgruppen. 



Resultater 


Målgruppen  har  en  høj  grad  af  komorbiditet  af  stofmisbrug,  alvorlige  –  ofte  ubehandlede  – 
 psykiske  lidelser  og  psykiatriske  diagnoser  (subsidiært  symptomer  på  psykiatriske  lidelser). 


Ofte vurderer borgere i målgruppen selv, at de psykiske problemstillinger går forud for stofmis-
 bruget, ligesom brugerne ofte selv oplever, at de både er underdiagnosticerede og underbe-
 handlede.  


Samlet set dækker målgruppen over forskellige baggrunde for den komplekse udsathed, som 
 disse  borgere  oplever  i  voksenlivet,  og  selvom  hvert  enkelt  borgerforløb  på  sin  vis  er  unikt, 
 fremhæver undersøgelsen følgende gennemgående træk ved målgruppen: 


1.  Opvækst i en ressourcesvag familie med stofmisbrug og/eller psykisk sygdom 
 2.  Utilpasset skolegang præget af mobning 


3.  Få eller ingen faglige succesoplevelser 


4.  Skolegang afsluttet uden afgangseksamen og uden påbegyndt ungdomsuddannelse 
 5.  Symptomer på psykiske udfordringer med negative sociale konsekvenser 


6.  Berøring med kriminalitet og eventuelt tilhør til en bande/bandelignende gruppering 
 7.  Relativ tidlig debut med alkohol og andre rusmidler 


8.  Traumer som følge af seksuelle overgreb, vold og/eller omsorgssvigt. 



(8)Målgruppens komplekse problemstillinger gør, at arbejdet med disse borgere er vanskeligt og 
 krævende. Det kan fx være vanskeligt at gennemføre relevante udredninger. Det gælder ek-
 sempelvis psykiatriske udredninger, hvad enten barrieren for at gennemføre en psykiatrisk ud-
 redning  af  deres  symptomer  på  psykisk  lidelse  skyldes  borgernes  (aggressive)  adfærd  eller 
 deres institutionelle utilpassethed. Derfor er det væsentligt at søge efter muligheder for at til-
 byde skadesreducerende og andre sociale indsatser, som kan udgøre realistiske supplementer 
 til  psykiatriske  udredninger  –  dog  ikke  på  bekostning  af  relevant  psykiatrisk  udredning,  når 
 denne kan gennemføres.  


Krav til udredningsmetoder og tilgange 


Fagpersoner og VISO-specialister peger på, at der ikke er behov for flere tunge og/eller ensi-
 dige udredningsmetoder, men derimod efterspørges et helhedsorienteret, brugerrettet og sy-
 stematisk fokus i udredningen af målgruppen. Det er en udbredt opfattelse, at den viden, som 
 produceres gennem eksisterende praksis, er forholdsvis fragmenteret set i forhold til målgrup-
 pens høje grad af kompleksitet af sammensatte problematikker. Der efterlyses derfor mulighe-
 der for at skabe viden, som går på tværs af faglige forskelle og samtidig er helhedsorienteret. 


Fagprofessionelle efterlyser konkrete metodiske fremgangsmåder – eventuelt en enkelt i ste-
 det for mange forskellige, men hvor relevant metodisk viden er samlet. Der bør være tilgæn-
 gelige metoder for fagprofessionelle, som ikke er så ressourcekrævende, at borgerne ikke kan 
 overskue at deltage eller må springe fra, fordi deltagelse er for tidskrævende og fordrer mentale 
 ressourcer, som måske ikke er til rådighed på tidspunktet for udredningen.  


Det er ligeledes en gennemgående pointe, at en god udredning indebærer en særlig imøde-
 kommenhed over for borgerne. Undersøgelsen undersøger således, hvordan der med fordel 
 kan arbejdes med forslag til metoder, teknikker, tilgange og samarbejdsformer med borgerne, 
 som kan forventes at støtte borgerne i deres dagligdag. Der kan her peges på vigtigheden i at 
 udvikle og indføre metoder, fx interaktionsteknikker og principper herfor, som kan virke befor-
 drende på borgernes adfærd og understøtte  deres interesse i at  indgå i  et samarbejde med 
 fagprofessionelle og evne til at indgå i en række sociale sammenhænge. Undersøgelsen kort-
 lægger en række studier, som beskriver faktorer, der er væsentlige for at etablere gode sam-
 arbejdsrelationer til borgeren, og som kan være afgørende for at kunne gennemføre udbytte-
 rige screeninger og udredninger af behov og komplekse problemstillinger. 


Screenings- og udredningsmetoder 


Undersøgelsens litteraturreview identificerer seks relevante screenings- og udredningsmeto-
 der og én forskningsprotokol.  


Litteraturreviewet identificerer seks screenings- og udredningsmetoder, som er udviklet til og/eller 
 er afprøvet og dokumenteret på målgruppen med dobbeltproblematikker eller komorbiditet, og 
 som ikke entydigt betoner stofmisbrug eller afhængighed (sådan som fx Addiction Severity Index, 
 ASI). Det drejer sig om:  


1.  MapPlan, som afdækker rusmiddelbrug og sammenhænge til årsagsfaktorer. 


2.  En patientudredningspakke, som kan kortlægge og udrede borgernes komplekse pro-
 blemstillinger.  


3.  Screeningsredskabet AC-OK Co-occurring Screen kan udrede for komorbiditet af rus-
 middelbrug og psykisk lidelse.  


4.  PRISM, som er et redskab, der anvendes til at stille en diagnose for psykisk lidelse og 
kræver fravær af misbrug i 4 uger forinden.  



(9)5.  Redskabet ROP-Screen, som kan screene for psykisk lidelse ved stofmisbrug.  


6.  Udredningsværktøjet (AASAM) giver mulighed for at matche målgruppen med optimal 
 støtte- og omsorgsindsats.  


Faglige tilgange og modeller 


Litteraturreviewet identificerer og præsenterer 11 udvalgte faglige tilgange og modeller, som 
 adresserer målgruppen, og der er gode erfaringer med. Disse består af samarbejdsmodeller, 
 individuel koordinerende handleplaner, netværksmøder, støttetilgange, case-manager-koordi-
 neret støtte og integrerede indsatser. En del af disse kender vi i Danmark. Fælles for dem er, 
 at de anerkender nødvendigheden af at tænke udredning såvel som behandling ”integreret”. 


Disse understreger alle vigtigheden i at samarbejde på tværs af fagligheder, organisationer og 
 sektorer. Lige såvel fokuserer de på inddragelse af borgeren og dennes perspektiver, ressour-
 cer og netværk. Der peges også på, hvordan fleksible og pragmatiske tilgange til borgeren i en 
 case-manager-rolle kan være en hensigtsmæssig og ofte nødvendig måde at arbejde på. En 
 sådan tilgang er baseret på nogle principper, som giver de fagprofessionelle et rum at arbejde 
 i, hvor der er plads til at afprøve, lære, være refleksiv og eksperimenterende, hvilket giver plads 
 til at møde, forstå og håndtere den enkelte borgers behov og dermed også for at skabe nye 
 løsninger på tværs af aktører og sektorer. 


De faglige tilgange og modeller er inddelt i følgende typer: 


1.  Modeller for samarbejde med mellem kommune og psykiatri eller sundheds- og social-
 områderne 


▪  FACT 


▪  Samhandling på tværs 


▪  Patientudredningspakke 


▪  Pragmatisk case-work  


▪  Integrated Care 


2.  Borgerinddragelse (forløbspartner, koordinerende indsatsplaner og SIP)  
 3.  Netværk (åben dialog i netværksmøder)  


4.  Bolig (Housing First og botilbud)  


5.  Integreret udredning og behandling (integrerede indsatser).  


Etablering af et gensidigt samarbejde med borgeren 


I litteraturreviewet identificeres tre studier, som omhandler relationerne i fagprofessionelles prak-
 sis. De peger alle på, at ’tillid’ og ’anerkendelse’ er væsentlige elementer for at etablere et godt 
 samarbejde med borgerne, hvilket er nødvendigt for at kunne gennemføre screeninger og ud-
 redning og tilrettelægge indsatser.  


Studierne fremhæver, at ambitionen om at arbejde så fordomsfrit som muligt og ’i øjenhøjde’ og 
med anerkendelse kan være afgørende for det sociale arbejdes muligheder for at skabe foran-
dringer i relativt kaotiske livsforløb. Studierne peger således på vigtigheden af, at den fagprofes-
sionelle accepterer og anerkender borgerens vanskeligheder og adfærd – også i tilfælde, hvor 
borgernes adfærd kan udfordre samarbejdsrelationerne mellem borgere og professionelle. Flere 
borgere i målgruppen har en lav grad af tillid til det sociale system, som kan udfordre relationerne 
til professionelle fag- og omsorgspersoner, og dette må der tages højde for i den fagprofessio-
nelle tilgang.  



(10)Opmærksomhedspunkter 


Samlet  set  fremhæver  undersøgelsen  følgende  opmærksomhedspunkter  som  centrale  i  for-
 hold til fremtidens faglige praksis: 


▪  Tidlig udredning så der er mulighed for forebyggelse.  


▪  Der vurderes at være behov for systematisk helhedsorienteret tilgang til udredning, 
 når der er mistanke om psykisk sygdom og andre komplekse sociale problemstillinger. 


▪  Opbygning af tillid er afgørende for relations-arbejdet, da borgeren ofte har mistillid til 
 repræsentanter fra det sociale system, og derfor er en høj grad af tålmodighed, aner-
 kendelse og viden om målgruppen vigtige forudsætninger for det sociale arbejde.  


▪  Mød borgeren ’i øjenhøjde’ og uden fordomme. 


▪  Tid og rum til at lytte til borgernes behov og ønsker. 


▪  Tilpassede tilbud og indsatser målrettet og tilpasset individuelle borgere. 


▪  Bedre overblik for fagprofessionelle over relevante tilbud og muligheder. 


▪  Etablering af støttende netværk af professionelle og pårørende. 


▪  Samarbejde på tværs af faggrænser og velfærdsområder opleves at fungere lettere, 
 når der er et personligt kendskab til hinanden samt en geografisk nærhed. 


▪  Behov  for holistiske  perspektiver  og  helhedsorienterede  tilgange  til  målgruppen, 
 særligt multimodale/samtidige indsatser er centrale i forhold til udredning af borgere 
 fremadrettet. 



Konklusion 


Undersøgelsen har med udgangspunkt i nordisk og international viden beskrevet målgruppens 
 særlige karakteristika, sammensatte problemstillinger og udfordringer. De voksne i målgruppen 
 oplever en voldsomt udsat social situation, som i mange tilfælde volder de fagprofessionelle 
 og andre frontmedarbejdere udfordringer.  


Der er tale om en målgruppe, der sjældent har fået gennemført en egentlig udredning. Således 
 er det for nogle af de  voksne borgere, som har været gennem et VISO-forløb, første gang  i 
 deres liv, at de får en egentlig udredning. En meget sen udredning kan potentielt have alvorlige 
 konsekvenser for den enkeltes forløb og aktuelle situation. Det er netop erfaringen blandt de 
 fagprofessionelle, at udredninger ofte kommer for sent i livet. 


Målgruppens komplekse udfordringer og sammensatte problemstillinger fordrer derved et fag-
 professionelt arbejde på flere niveauer.  


For det første på det individuelle niveau er det en pointe, at målgruppens sammensatte pro-
blemstillinger samlet set har en så kompleks karakter, at det bliver vanskeligt at tilbyde stan-
dardiserede indsatser, som vil være relevante for alle borgere. Til gengæld fremstår helheds-
orienterede  udredninger  som  en  forudsætning  for  relevante  handleplaner  og  for  den  videre 
indretning af effektive og passende indsatser. Undersøgelsen peger endvidere på, at udred-
ninger af borgernes psykiske problemstillinger, og især eksemplerne på nye udredninger gen-
nemført af VISO, der problematiserer tidligere diagnoser, som også ender med at blive omstødt 
i psykiatrien, potentielt kan være livsforandrende for borgerne.  



(11)For det andet på det relationelle niveau viser undersøgelsen, at fastholdelse af borgerne ofte 
 udgør en barriere for muligheder for at gennemføre udredninger. Dette er en relevant problem-
 stilling for det fremtidige relations-arbejde. I forhold til de sociale tilbud, som borgerne har eller 
 har haft kontakt til (fx misbrugscentre og botilbud), peger vi på, at det kan være hensigtsmæs-
 sigt, at der arbejdes videre med at implementere metoder, teknikker og tilgange til borgerne, 
 som kan forventes at støtte borgerne i deres dagligdag. Undersøgelsen fremhæver bl.a. ek-
 sempler på lovende metoder til udredning. 


For det tredje på det organisatoriske niveau kan samarbejde på tværs af velfærdsområder og 
 faggrupper, strukturer, ressourcer og organisatoriske rammer være udfordrende og skabe bar-
 rierer for indsatsen. Fagprofessionelle efterspørger bedre og mere koordinerede samtidige ind-
 satser og en højere grad af systematik, sammenhæng og samarbejde. Et væsentligt opmærk-
 somhedspunkt er her, at indsatser og tilbud bør tilpasses og målrettes ud fra borgerens indivi-
 duelle behov – og ikke omvendt, hvor man forsøger at få borgeren til at ’passe ind’ eller tilpasse 
 sig et specifikt tilbud eller indsats. Den fleksibilitet kan i mange tilfælde være særlig nødvendig 
 for denne specifikke målgruppe. Samlet set kan det konkluderes, at de fagprofessionelle ikke 
 ønsker for ’tunge redskaber’ i udredningen, men at de vurderer, at en vis pragmatik og meto-
 defrihed er nødvendig for gode borgerforløb. Desuden efterspørger de fagprofessionelle ud-
 redningsredskaber, som kan give et relevant helhedsbillede af borgeren. Undersøgelsen be-
 skriver således en række forskellige redskaber, som har blik for samtidigt misbrug og psykiske 
 lidelser og andre forhold ved borgerens tilværelse, og som kan lægges til grund for helhedsori-
 enterede indsatser. 


Således konkluderer undersøgelsen, at der er grundlag for fortsat at styrke den socialfaglige 
praksis  til  de  mest  komplekse  og  udsatte  borgere  i  Danmark,  bl.a.  gennem  fagprofessionel 
refleksion og udvikling af medarbejdernes faglige kompetencer og handlerum for at udøve fag-
lige skøn. Undersøgelsen konkluderer også, at der findes metoder og tilgange, som er mulige 
at afprøve i dansk regi, som på forskellig vis er udviklet til at kunne rumme målgruppens sam-
mensatte problematikker og kompleksitet, og som fastholder et helhedsorienteret perspektiv 
på borgeren.  



(12)
1  Indledning 


Undersøgelsen fokuserer på borgere med komorbiditet af stofmisbrug, psykiske og/eller soci-
 ale  problemstillinger.  Selve  diagnosen  ”stofmisbrug”  defineres  –  jf.  serviceloven  –  ud  fra  de 
 skadelige fysiske, mentale og/eller sociale konsekvenser af et rusmiddelbrug frem for som en 
 isoleret lidelse.  


Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO) i Socialstyrelsen har ønsket 
 at igangsætte dette vidensprojekt, da der generelt er et stort vidensbehov blandt de, som ar-
 bejder med voksne med psykiske vanskeligheder, misbrug og komplekse sociale problemstil-
 linger (Iversen, Kloppenborg & Thau, 2019)1. Der er især et stort behov for praksisnær viden 
 blandt fagprofessionelle på det sociale område, som arbejder med målgruppen. VISO har bedt 
 om, at undersøgelsen inddrager faglige specialister, herunder VISO-specialister og socialfag-
 ligt personale tilknyttet social stofmisbrugsbehandling. Undersøgelsen har ikke inddraget bor-
 gere fra målgruppen, og undersøgelsen har således ikke anlagt et brugerperspektiv – hverken 
 på redegørelser eller analyser. 


Psykiske vanskeligheder og brug eller misbrug af rusmidler går ofte går hånd i hånd og kan 
 bl.a. forværres af samtidig stigmatisering, ensomhedsproblematikker, kroniske fysiske lidelser, 
 hjemløshed  og  kriminalitet.  Stofbrugere  kan  vælge  at  selvmedicinere  med  illegale  rusmidler 
 eller illegal receptmedicin, og det kan være vanskeligt at vurdere, hvornår brug bliver til mis-
 brug. Imidlertid fokuserer denne undersøgelse på borgere med meget komplekse problemstil-
 linger, hvor eventuel brug  af rusmidler langt overvejende på tidspunktet for henvendelsen til 
 VISO er blevet vurderet til at være et stofmisbrug. 


Mennesker med komplekse problemstillinger, herunder komorbiditet af stofmisbrug og psykisk 
 og/eller sociale problemstillinger, og som har brug for hjælp og støtte, udfordrer ofte professi-
 onelle på tværs af velfærdsområder og fagligheder, når de skal forsøge at gøre en positiv for-
 skel  for  borgeren.  Professionelle  oplever  ofte,  at  socialt  udsatte  borgere  med  de  mest kom-
 plekse og sammensatte problemstillinger er vanskelige at finde plads til inden for kommuner-
 nes og regionernes sociale indsatser og tilbud.  


Viden fra undersøgelsen er målrettet fagprofessionelle og ledere i kommuner og kommunale, 
 regionale og private tilbud, som arbejder med borgerne i målgruppen, fx myndighedssagsbe-
 handlere, kommunale misbrugsbehandlere og medarbejdere/ledere på botilbud eller i bostøtte-
 regi og VISO-specialister og -konsulenter. Denne viden skal understøtte fagprofessionelle på 
 forskellige niveauer i arbejdet med at forbedre borgernes trivsel. 


VISO modtager hvert år en del henvendelser om borgere i denne målgruppe, hvor forløbene 
 er meget udfordrende og komplicerede, og hvor det synes svært at hjælpe og støtte borgeren. 


Fagprofessionelle, som arbejder med målgruppen, oplever, at der er stort behov for målgrup-
 pespecifik viden, hvilket understøttes af VISO-vurderinger. Fagprofessionelle efterlyser bedre 
 tilgange og metoder til udredningen, som i højere grad rummer og tager højde for den kom-
 pleksitet, som en af de mest udsatte grupper i Danmark er karakteriseret ved. Dette er netop 
 baggrunden for, at VISO efterspørger ny viden om:  


1   Og kommunerne oplever tilsvarende også store udfordringer og understøttelses behov i arbejdet med gruppen af meget 
udsatte unge med komplekse problemstillinger (Iversen, Kloppenborg & Thau, 2019). 



(13)1.  Kompleksiteten i målgruppens problemstillinger  


2.  Socialfaglig og psykologisk udredning af målgruppens problemstillinger  
 3.  Nye tilgange til målgruppens problemstillinger. 


VISO har bedt VIVE undersøge, hvad denne sammensatte kompleksitet, som målgruppen er 
 karakteriseret ved, betyder for borgeren såvel som for de tilgange og forståelser, som de fag-
 professionelle anvender i arbejdet med målgruppen og til at afdække viden om tilgange, meto-
 der og redskaber til udredning af borgere i målgruppen. Undersøgelsens overordnede mål er 
 at medvirke til at øge nogle af samfundets mest udsatte borgeres trivsel. 


Vidensprojektet er primært rettet mod fagprofessionelle og ledere i kommuner og kommunale, 
 regionale og private tilbud, som arbejder med målgruppen. Det kan fx være myndighedssags-
 behandlere,  kommunale  misbrugsbehandlere  og  medarbejdere/ledere  på  botilbud  eller  i  bo-
 støtte-regi samt VISO-specialister og -konsulenter.  


Den skriftlige formidling af undersøgelsens resultater og viden sker via et videnshæfte (Berger, 
 Aagaard & Bank, 2021) og denne rapport. Formidlingen skal kunne give inspiration til og ud-
 gøre ressourcer for arbejdet med målgruppen og give stof til refleksioner og overvejelser om 
 faglige tilgange, perspektiver og indsatser.  


Gennem at bidrage med viden, som kan omsættes i praksis i arbejdet med disse borgere, er 
 det målet, at målgruppens trivsel på sigt skal forbedres. Derfor er projektets sekundære mål-
 gruppe de voksne borgere med psykiske vanskeligheder, misbrug og komplekse sociale pro-
 blemstillinger – en målgruppe, som er ret forskelligartet på en række karakteristika. For eksem-
 pel har psykiske vanskeligheder forskellige former og sværhedsgrader, der er stor variation i 
 alder, og misbruget kan omfatte ét eller flere rusmidler, mens de komplekse problemstillinger 
 kan være af både fysisk, social, juridisk og økonomisk karakter.  


Projektet har til formål at besvare de tre nedenstående spørgsmål: 


1.  Hvordan kan målgruppen karakteriseres inden for kompleks social udsathed? 


2.  Hvordan kan et bedre kendskab til og forståelse for kompleksiteten lægges til grund for 
 indretningen af indsatserne over for målgruppen? 


3.  Hvilke virksomme tilgange, metoder og redskaber kan sættes i anvendelse i forhold til 
 udredningen af målgruppens behov og udfordringer? 


På baggrund af empiriske analyser og med udgangspunkt i ovenstående tre analysespørgsmål 
 vil vi undersøge ’kerneelementer og fælleselementer’2, som har betydning for udredning og af-
 dækning af målgruppens behov, situation og udfordringer i tilrettelæggelsen af indsatser til mål-
 gruppen. Her sammenfatter og belyser vi væsentlige opmærksomhedspunkter og læringspoten-
 tialer til den videre udvikling af tilgange og indsatser i udredningen af borgere i målgruppen.  


Undersøgelsen tilvejebringer et stærkt vidensgrundlag om målgruppens karakteristika og kom-
 plekse problemstillinger og om borgeres forløb, hvis situation og forløb har fået en så kompleks 
 og vanskelig karakter, at der er blevet behov for at inddrage VISO til udredning af borgeren og 
 rådgivning til de fagprofessionelle, som har ansvaret for borgeren i kommunen. Endelig tilveje-
 bringes en overordnet formidling af viden om mulige tilgange, metoder og redskaber til at udrede 


2   Kerneelementer forstår vi helt grundlæggende som dele af sociale indsatser, tilgange eller metoder (fx særlige funktioner, 
retningslinjer, specifik faglig viden og tilgange til målgruppen, regler eller principper), som er nødvendige, men samtidig 
tilstrækkelige  til  at  frembringe  positive  resultater,  mens  fælleselementer  betegner  kerneelementer,  som  har  vist  sig  at 



(14)målgruppens situation, ressourcer og udfordringer, som kan bidrage til at styrke det socialfaglige 
 grundlag i tilrettelæggelsen af indsatser, som matcher borgernes ressourcer, situation og udfor-
 dringer.  


Det har igennem hele undersøgelsen været væsentligt at fastholde et fokus på, at dansk behand-
 lingspraksis særligt i forhold til misbrugsbehandling fundamentalt beror dels på frivillighed, dels 
 på socialfaglige indsatser, dels på helhedsorienterede perspektiver. Samtidig har undersøgelsen 
 også  søgt  efter  eksempelvis  udredninger,  som  kan  foranledige  til  opstart  på  eller  ændringer  i 
 lægelige behandlingsindsatser. 



Metodetilgang og vidensgrundlag 


Vidensgrundlaget for rapporten bygger på følgende typer af data:  


1)   En systematisk international  litteratursøgning om tilgange, metoder og redskaber til ud-
 redning af komplekse udsatte borgeres behov og udfordringer.  


2)   Litteratursøgning i nordisk litteratur om undersøgelser og forskning, som indeholder viden 
 om målgruppen.  


3)   En tværgående analyse af 19 udvalgte borgerforløb baseret på VISO-journaler fra første 
 kontakt med systemet til i dag, hvor VISO inden for de seneste 2 år gennemført et udred-
 ningsforløb. Journalerne, som er udfærdiget af VISO’s specialister, er udvalgt af VISO. De 
 illustrerer således ikke komplette aftryk af borgernes liv og alt, hvad der er foregået heri, 
 men – som i en hver anden form for journalisering – er de en samling af professionelles 
 beskrivelser af bestemte karaktertræk, problemstillinger, vilkår m.m. 


4)   Fem fokusgruppeinterview med VISO-specialister og fagspecialister med stor erfaring fra 
 praksis i arbejde med målgruppen. 


Rapportens analyser har derved et kvalitativt metodisk udgangspunkt. De forskellige dele ud-
 gør distinkte bidrag til besvarelsen af de tre hovedspørgsmål. Da de to litteratursøgninger af-
 dækker eksisterende, dokumenteret viden, analyseres borgerforløbene, som de er beskrevet i 
 sagsmaterialet, og de udvalgte fagprofessionelle giver et grundigt indblik i praksis og erfaringer 
 herfra. Derimod afdækkes målgruppens/borgernes ikke direkte ud over det, som af fagperso-
 nerne er gengivet i sagsjournaler, mens fagprofessionelles perspektiver afdækkes i interview 
 samt i sagsjournalerne.  


I Bilag 1 findes en detaljeret beskrivelse af undersøgelsens design og metode. Bilag 2 giver en 
 oversigt over de fulde titler på de endelige publikationer fundet i litteraturreviewet samt søge-
 dokumentation. De øvrige bilag indeholder interviewguider (Bilag 3 og Bilag 4), og Bilag 5 gen-
 giver informationsbrevet til interviewpersoner. 


Ad 1)  


En systematisk litteratursøgning i international, national og grå litteratur (fx rapporter og myndig-
 hedsnotater) i videnskabelige databaser og på relevante hjemmesider efter litteratur om doku-
 menterede  positive  erfaringer  med  udredning  af  målgruppens  komplekse  problemstillinger  og 
 behov. Vi inkluderer som udgangspunkt alle typer af designs, dvs. både de, som anvender kvan-
 titative eller kvalitative metoder og kombinationer heraf. Det er ikke tilfældet, at der er oplagte 
 effektmål  for  tilgange  og  metoder  til  udredning,  som  meningsfyldt  kan  anvendes  i  søgningen. 


Derfor anvender vi brede afgrænsningskriterier for inklusionen af studier i søgningen.  



(15)Det væsentligste kriterie går i første omfang på indhold, hvor det kræves, at studiet enten skal 
 omhandle en undersøgelse af socialfaglige eller psykologiske udredningsmetoder eller redska-
 ber,  eller  på  væsentlige  forudsætninger  for  at  afdække  borgerne  behov  og  udfordringer,  hvor 
 fokus er på bredere tilgange til og faglige forståelser af målgruppens udfordringer og komplekse 
 problemstillinger. Det sekundære inklusionskriterie er kvalitet, hvor minimumskriteriet er, at der 
 er positive erfaringer med tilgangen eller metoden. I nogle tilfælde er dokumentationen endnu 
 mere solid med endnu mere entydige mål. Endelig inkluderes studier i det omfang, at den be-
 skrevne indsats er fagligt velbegrundet, med hvilket menes, at det skal være klart, hvilket socialt 
 problem indsatsen skal løse, at der er teori og praksis, som giver en begrundet formodning om, 
 at indsatsen kan virke, samt at der er en klar indsatsbeskrivelse.  


Der blev i første omgang fremsøgt 2.184 studier, som gennemgik en screeningsproces, hvori 
 der blev benyttet en lang række inklusions- og eksklusionskriterier, som førte frem til den en-
 delige udvælgelse.  


Der blev endeligt udvalgt 25 publikationer fordelt på 20 tilgange/metoder, som kan opdeles i 1) 
 screeningsmetoder og -redskaber, 2) faglige tilgange og modeller og 3) den relationelle dimen-
 sion i faglig praksis.  


Ad 2) 


En systematisk søgning efter nyere dansk og nordisk litteratur, der belyser viden om målgrup-
 pen og dens karakteristika. Målet er at sammenfatte faglig dokumenteret viden om betydningen 
 af målgruppens komplekse problemstillinger i tilrettelæggelsen af indsatser til målgruppen, her-
 under  at fremhæve eventuelle relevante opmærksomhedspunkter, man som fagperson med 
 fordel kan iagttage.  


På baggrund af udvælgelse af 767 centrale studier blandt de i alt 2.184 studier fra den samlede 
 systematiske  litteratursøgning  gennemførte vi  en  oversigtssøgning  efter  litteratur  om målgrup-
 pens karakteristika. Der er tale om en oversigtssøgning, hvori feltet overordnet afdækkes. Det 
 endelige  udvalg  indeholder  såvel  forløbsbaserede  registerundersøgelser,  kvalitative  studier  af 
 målgruppens oplevelser og hverdagsliv, livsforløb samt fagprofessionelles perspektiver på mål-
 gruppen.  


Der blev i alt udvalgt 21 større værker, som beskrives med hensyn til målgruppens særlige ka-
 rakteristika med hensyn til sammensathed, baggrundshistorik og forskellige typer af individuelle 
 såvel som sociale forhold.  


Ad 3) 


Efter  en  faglig  drøftelse  mellem  VISO  og  VIVE  om  kriterier  for  udvælgelse  af  sager  foretog 
 VISO en udvælgelse af 19 sagsjournaler fra konkrete borgerforløb, hvor der i årene 2019-2020 
 har været gennemført og afsluttet et VISO-udredningsforløb af borgeren inden for målgruppen. 


Alle sager er markeret som ’afsluttede’, hvilket imidlertid ikke indebærer, at de også har opnået 


’afklaring’ eller ’målopnåelse’.  


Udvælgelsen af sagerne  er foretaget  under hensyntagen til,  at borgerens alder,  geografiske 
placering og køn i videst muligt omfang ligner VISO’s øvrige sager i årene 2019-2020. Indhol-
det af sagsmaterialet inkluderer alt fra tidlige udredninger foretaget af bl.a. børne- og ungepsy-
kiatri, PPR m.fl., til kommunale udtalelser fra sagsbehandler til VISO’s afsluttende udrednings-
rapport og anbefalinger.  



(16)Sagerne giver dokumentation for, hvordan borgernes forløb har været forud for henvisningen 
 til VISO, helt fra og med første kontakt til det sociale system. Materialet kan dog ikke anses 
 som repræsentativt for hele målgruppen og de meget komplekse problemstillinger, som er ka-
 rakteristisk for denne, idet ikke alle komplekse og udfordrende borgerforløb kommer omkring 
 VISO og får en udredning. VISO-sagernes kompleksitetsniveau er generelt højt.  


Sagerne indeholder værdifuld information om de komplekse forløb og om målgruppens kom-
 plekse problemstillinger. Gennem en analyse af sagerne skabes indblik i denne kompleksitet, 
 hvilket kan bidrage med væsentlig viden om, hvad kommunerne bør være opmærksomme på 
 i tilrettelæggelsen af fremtidig praksis over for denne målgruppe. 


Materialet giver indblik i, hvordan borgernes komplekse problemstillinger beskrives, forstås og 
 forsøges udbedret i eventuelle tidligere udredninger og i, hvornår og med hvilke begrundelser 
 og formål VISO inddrages. Herudover beskriver sagerne, hvordan og med hvilke tilgange og 
 redskaber VISO gennemfører sine udredninger, hvordan VISO tilgår borgerne, hvad udrednin-
 gerne konkluderer (eller ikke konkluderer) og eventuelt hvilken ny viden, som er frembragt her-
 ved.  I  nogle  tilfælde  fortæller  sagerne  desuden  om eventuelle  og  umiddelbare  følger  af  den 
 viden, som VISO’s udredning har frembragt. De 19 sager omhandler 12 mænd og 7 kvinder i 
 alderen 22-67 år med en gennemsnitsalder på 35 år. Sagerne kommer fra forskellige kommu-
 ner. For nogle har tidspunktet for den første kontakt til det sociale system været som barn og 
 før de fyldte 10 år (den yngste borger var 2 år, da den første kontakt til de sociale myndigheder 
 blev etableret), mens andre har den første kendte kontakt i løbet af 20-årsalderen.  


Ad 4) 


Vi har valgt at gennemføre interview med fagprofessionelle med det formål at komme så tæt 
 som muligt på praksis, rammer og betingelser, men også for at belyse borgernes dagligdag, 
 ønsker og behov ud fra de fagprofessionelles kendskab.14 fagprofessionelle med stor erfaring 
 fra  praksis  i  arbejdet  med  målgruppen  deltog  i  5  virtuelle  fokusgruppeinterview.  2  af  inter-
 viewene blev gennemført med 5 VISO-specialister, mens 3 interview blev gennemført med 9 
 andre fagprofessionelle. Der var tale om fagprofessionelle, som henholdsvis repræsenterede 
 områderne: 1) psykiatri og  tværsektorielle tilbud,  2) hjemløse/socialområdet og 3) misbrugs- 
 og socialområdet. Baggrunden for at inddrage forskellige fagprofessionelle i interviewene er, 
 at socialfaglige og psykologiske udredninger og indsatser ofte gennemføres i samarbejde mel-
 lem mange forskellige fagprofessionelle på grund af målgruppens komplekse problemstillinger. 


Hvert fokusgruppeinterview havde mellem 2-4 deltagere og varede 90-130 minutter. På grund 
 af covid-19-situationen ændrede vi i sidste øjeblik strategien, således at alle fokusgruppeinter-
 view blev gennemført virtuelt gennem brug af videokommunikationsplatformen Zoom.  


De fagprofessionelle er ikke blevet interviewet om selve de 19 borgerforløb og sager, men de 
 bidrager med deres store og mangeårige erfaring med og kendskab til målgruppen. Nogle af 
 VISO-specialisterne har gennemført nogle af udredningerne, og de har alle kendskab til grup-
 pen af borgere, som får et VISO-forløb.  



VISO – den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation  


Ud over at være rekvirent på denne undersøgelse er VISO et centralt omdrejningspunkt for un-
dersøgelsen på flere måder. VISO-specialister (leverandører) benyttes som interviewpersoner, 



(17)og vi gennemgår journaler fra borgerforløb, hvor VISO er blevet inddraget i udredning og rådgiv-
 ning, hvorfor nogle tjener som eksempler på gode forløb. Endelig er VISO en af målgrupperne 
 for undersøgelsen. I det følgende beskrives VISO og rammen for arbejdet. 


VISO er en enhed under Socialstyrelsen, som giver gratis rådgivning til kommuner, borgere og 
 tilbud. Rådgivningen kan omfatte specialiseret rådgivning om for eksempel viden om bestemte 
 målgrupper eller metoder og redskaber, herunder voksne med psykiske vanskeligheder, mis-
 brug og komplekse sociale problemstillinger. I 2020 gennemførte VISO i alt 93 udrednings- og 
 rådgivningsforløb for denne gruppe. 


Følgende er centrale karakteristika for VISO’s arbejde: 


▪  VISO-specialisterne er tilknyttet tre ’leverandører’, dvs. af ydelser til VISO. Faggrupper 
 blandt  specialisterne  er  psykologer,  pædagoger,  ergoterapeuter,  socialrådgivere  og 
 psykoterapeuter.  


▪  Det er kommunale sagsbehandlere, der henvender sig til VISO. 


▪  Det er VISO’s konsulenter, som visiterer borgeren ind i VISO. Kriterierne for, at det kan 
 blive til et VISO-forløb, er, at der optræder mange komplekse problemstillinger hos mål-
 gruppen på én og samme tid. 


▪  Der er ikke en fast skabelon for indholdet i et VISO-forløb. Indholdet af forløbet aftales 
 på et afklarende møde, og det er individuelt fra sag til sag, hvad der er behov for. 


Her  ses  en  figur,  som  skematisk  illustrerer  et  VISO-forløb  fra  henvendelsen  til  VISO,  til  der 
 ligger en rapport, og der er afholdt et afsluttende møde med relevante parter.  



Rapportens opbygning 


Med udgangspunkt i danske og nordiske studier beskriver kapitel 2 centrale karakteristika ved 
 målgruppen. Dernæst præsenterer kapitel 3 resultaterne af dokumentanalysen af sagsmateri-
 ale fra 19 individuelle borgerforløb, mens kapitel 4 beskriver fagprofessionelles viden og erfa-
 ringer i arbejdet med målgruppen. I de efterfølgende tre kapitler 5, 6 og 7 præsenteres faglige 
 tilgange og metoder til screening og udredning af målgruppen, som vi har identificeret i inter-
 national litteratur. Her indeholder kapitel 5 indeholder en række screenings- og udredningsme-
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(18)målgruppen, mens kapitel 7 beskriver resultaterne af studier af betydningen af relationen mel-
 lem fagprofessionel og borger for social faglige indsats og kvaliteten heraf. Kapitel 8 er rappor-
 tens konklusion.  


I rapporten skelner vi mellem VISO-specialister og andre fagprofessionelle. VISO-specialister 
er  de  fagprofessionelle,  som  leverer  ydelser  i  regi  VISO  og  som fx  forestår  udredning  af  en 
borger efter henvendelse fra en kommune, hvilket ofte ledsages af rådgivning og faglig sparring 
til andre fagprofessionelle. Når vi skriver borgere, mener vi personer, som er i målgruppen for 
undersøgelsen, nemlig voksne med misbrug, psykiske vanskeligheder og komplekse sociale 
problemstillinger. 
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2  Målgruppekarakteristik  


Målgruppen for undersøgelsen er præget af komplekse psykiske og sociale problemstillinger, 
 som i forhold til borgerens alder på tidspunktet for kontakten til VISO har varet i relativt lang 
 tid. I nogen grad og som følge af de komplekse psykiske og sociale problemstillinger er bor-
 gerne desuden præget af fysiske lidelser (Mørland & Waal, 2016). 


Ud fra VISO’s journaler og de interview med fagprofessionelle og VISO-specialister, som vi har 
 gennemført som del af undersøgelsen – samt i en undersøgelse med fokus på de mest kom-
 plekse unge med stofmisbrug og andre komplekse sociale og/eller psykiske problemstillinger 
 (Fynbo & Kohl, 2021, planlagt) – vurderer vi, at voksne, som gennemgår et VISO-forløb, sand-
 synligvis ofte har haft såkaldt SIP (”svære internaliserende problemer”) eller SEIP (”svære eks-
 ternaliserende og internaliserende problemer”) profil i ungdomsårene (Pedersen et al., 2017).  


Ud fra de 19 VISO-journaler, som indgår i denne undersøgelse, er det tydeligt, at de voksne 
 borgere, som bliver tildelt et VISO-forløb, har levet med forskellige sociale og psykiske udfor-
 dringer siden ungdomsårene (Alfano & Beidel, 2011), og at borgernes udfordringer i ungdoms-
 årene meget ofte har haft enten primært en psykisk karakter (SIP-profil) eller både en social 
 og  en psykisk karakter (SEIP-profil). Journalerne  indikerer også,  at  borgernes  udfordringer  i 
 ungdomsårene ofte er enten helt eller delvist uforløste, men borgernes ungdomsår er sjældent 
 tilstrækkeligt  velbeskrevne  i  journalerne  til,  at  vi  kan  drage  en  sikker  konklusion  i  forhold  til 
 denne sammenhæng. Endvidere er det bemærkelsesværdigt, at VISO i nogle tilfælde omstø-
 der en diagnose (fx kognitiv funktionsnedsættelse), som en borger har fået stillet i barndommen 
 eller ungdomsårene, og i stedet stiller en ny diagnose (fx ADHD). 


Samlet set dækker målgruppen over forskelle i baggrunden for den komplekse udsathed, som 
 de oplever i voksenlivet. Men selvom hvert enkelt borgerforløb selvfølgeligt er unikt, er der både 
 i  litteraturen  og  i  de  19  sager,  som  VIVE  har  gennemgået,  også  nogle  gennemgående  træk. 


Eksempler på gennemgående træk er: 1) opvækst i en ressourcesvag familie med stofmisbrug 
 og/eller psykisk sygdom hos én eller begge forældre (Gullotta & Adams, 2005), 2) opvækst i en 
 familie med minoritetsbaggrund, som er flygtet fra borgerkrig, 3) utilpasset skolegang, som for-
 mentligt har været præget af mobning og få eller ingen faglige succesoplevelser, og som enten 
 afsluttes uden afgangseksamen eller uden opstart på en ungdomsuddannelse, 4) symptomer på 
 ADHD eller andre psykiske udfordringer, som ofte får negative sociale konsekvenser (Phillips, 
 McKeown & Sandford, 2010), 5) kriminalitet og/eller tilhør til en bande eller bandelignende grup-
 pering (Andrade, Casier & Skov, 2020), og 6) relativ tidlig debut med alkohol eller andre rusmidler 
 (Andrade & Järvinen, 2020). Litteraturen sammenholdt med gennemgangen af de 19 sager tyder 
 på, at flere af ovenstående træk ofte vil være til stede i et enkelt borgerforløb. 


For de voksne borgere, som gennemgår et VISO-forløb, er der relativt lidt fokus på borgernes 
opvækstvilkår og på den betydning, som opvækstvilkårene sandsynligvis har haft på borgernes 
komplekse problemstillinger i voksenlivet. Dette gælder særligt i forhold til de borgere, som soci-
alfaglige medarbejdere eller sundhedspersonale vurderer/mistænker for at have en kognitiv funk-
tionsnedsættelse. I stedet ligger fokus primært på borgernes aktuelle problemstillinger og i nogen 
grad på de konsekvenser, som de aktuelle problemstillinger har for borgerne. I enkelte sager er 
der desuden fokus på, hvordan borgere med ophobede aggressioner og uadreagerende adfærd 
kan  have  negativ  indflydelse  både  på  personalet  og  brugerne  af  fx  et  misbrugscenter  eller  et 
værested. I forhold til disse sager om potentielt aggressive borgere er det vigtigt at bemærke, at 
det ud fra de fokusgrupper, som vi har gennemført med fagpersonale og specialister fra relevante 



(20)er parate til at gå meget langt, inden de opsøger professionel hjælp (eller tilkalder ordensmagten) 
 for at kunne interagere med borgerne. 


Det er særligt borgere med symptomer på skizofreni, mani eller angst, samt i særlig grad bor-
 gere, hvor to eller alle tre af disse lidelser optræder på samme tid (komorbiditet), der udfordrer 
 det  faglige  personale  (Evjen,  Kielland  &  Øiern,  2018).  Det  er  denne  undergruppe  af  særligt 
 komplekse  borgere,  som  ofte  vil  have  haft  en  SEIP-profil  i  ungdomsårene  (Kaminer,  2016; 


Pedersen & Pedersen, 2018). Det er klart, at der selvfølgelig er en grænse for, hvor alvorlige 
 (symptomer på) psykiske lidelser, at både psykologer, sygeplejersker, socialrådgivere, pæda-
 goger m.m. kan forventes at håndtere i deres daglige arbejde; både af hensyn til deres egen 
 og til andre brugeres sikkerhed og mentale trivsel. Derfor udgør symptomatologi på skizofreni, 
 mani og angst – samt særligt ved (symptomer på) komorbiditet af disse lidelser – en væsentlig 
 barriere for personalets muligheder for at interagere med og støtte de mest udsatte borgere 
 (Søndergaard, 2016). Denne barriere er relativt problematisk, fordi disse borgere også oftest 
 er dem, som enten udøver eller selv udsættes for vold. De befinder sig sandsynligvis allerede 
 relativt langt nede i det sociale hierarki på og omkring institutionerne, hvorved krav om bortvis-
 ning eller længerevarende karantæne vil risikere at forværre deres livssituation yderligere og 
 få symptomatologien til at fremstå endnu mere markant. Således foreligger der i vores vurde-
 ring et skærpet behov for tilføjelse af relevante psykiatriske indsatser for netop denne under-
 gruppe af de mest komplekse borgere med komorbiditet af (symptomer på) skizofreni, mani og 
 angst. 


En anden undergruppe udgøres af borgere med ubehandlet ADHD eller symptomer på ADHD 
 og samtidigt misbrug af alkohol, kokain og/eller amfetamin (men sjældent heroin eller canna-
 bis). Disse borgere har ofte en historik med mange uafsluttede behandlingsforløb, og selvom 
 de ikke i samme grad som ovennævnte undergruppe udgør en voldsrisiko for personalet, er de 
 også karakteriseret ved at have en høj grad af udsving i humør og sociale kompetencer (Lø-
 vaas  &  Dahl,  2013).  Ved  komorbiditet  af  (symptomer  på)  ADHD  og  bipolaritet  og  samtidigt 
 stofmisbrug kan disse udsving udgøre en mere kritisk udfordring både for personalet og andre 
 brugere, og borgerne vil tilsvarende have et større behov for relevante psykiatriske indsatser. 


I forhold til denne undergruppe med samtidig ADHD og stofmisbrug (og bipolaritet) er det væ-
 sentligt at bemærke, 1) at borgere med komorbiditet af ADHD og stofmisbrug er overrepræ-
 senterede i den sociale stofmisbrugsbehandling, og 2) at social stofmisbrugsbehandling virker 
 mindre  effektivt  for  borgere  med  ADHD  eller  symptomer  på  ADHD  (Berger  &  Fynbo,  2019; 


Berger et al., 2019). 


Generelt for den samlede målgruppe gælder, at borgerne – på trods af indikationer på en eller 
 flere psykiatriske diagnoser – meget ofte ikke er psykiatrisk udredte. Tilsvarende vurderer de 
 mest komplekse stofbrugere ofte, at de er underbehandlet for en eller flere psykiske lidelser, 
 og flere vurderer endvidere, at årsagen til stofmisbruget eller til, at deres stofbrug er eskaleret 
 og/eller  kommet  ud  af  kontrol  netop  ligger  i,  at  deres  psykiske  lidelser  er  underbehandlede 
 (Johansson & Wirbing, 2005).  


En anden gennemgående karakteristik for den samlede målgruppe, som relaterer sig til proble-
 matikken omkring tendentielt fravær af relevant psykiatrisk udredning, er, at borgerne generelt er 
 vanskelige at få til at deltage i psykiatriske udredninger. Ifølge forskningslitteraturen er der for-
 skellige årsager til dette. Eksempelvis medfører samspillet mellem skizofreni og stofmisbrug som 
 nævnt ovenfor nogle gange en aggressiv eller voldelig adfærd, og hvis aggressionerne retter sig 
 mod ’systemet’, er det usandsynligt (eller umuligt) at få borgeren til at deltage i en udredning. 


Tilsvarende medfører et såkaldt ”blandingsmisbrug”, som er ude af kontrol, ofte uro og stress, 



(21)som kan overskygge mulighederne for at indgå i et struktureret forløb, hvorved en afklaring på 
 borgerens bagvedliggende  psykiske lidelser  ikke kan  opnås. Paradoksalt foreligger der  ud fra 
 vores vurdering i begge disse eksempler et særligt stort behov for, at borgerne bliver udredt psy-
 kiatrisk. 


Et tredje eksempel på borgere, som har vist sig vanskelige at udrede, er borgere, som er meget 
 socialt udfordrede på grund af deres opvækst, som har traumer på grund af fysiske eller psy-
 kiske overgreb fra barndommen, og som i ungdomsårene har erfaring med kriminalitet. Mistillid 
 til ”systemet” (Lossius, 2012) og måske en træghed over for institutionaliserede indsatser kan 
 ligge til grund for disse borgeres negative forhold til sundhedspersonale og psykiatrien (Karls-
 son, 2016). Ofte har disse borgere fx erfaringer med læger, som ikke har villet ordinere dem 
 den medicin, som de selv har følt et behov for, de har været tvangsindlagt  imod deres vilje, 
 eller de har følt sig svigtet af velfærdssystemet helt fra barndommen – fx fordi der ikke er blevet 
 sat ind over for de svigt og/eller overgreb, som deres forældre har udsat dem for.  



Opsummering 


Både  forskningslitteraturen,  det  kvalitative  datamateriale,  som  vi  har  indhentet  i  forbindelse 
 med denne undersøgelse, og de 19 VISO-sagsforløb, som også indgår i denne undersøgelse, 
 beskriver målgruppen som psykisk og socialt udfordret. Psykisk beskrives målgruppen med en 
 høj grad af komorbiditet af relativt alvorlige og ofte ubehandlede psykiske diagnoser og samti-
 digt stofmisbrug. Særligt de psykiske diagnoser fremstår som underbelyst – bortset fra en ge-
 nerel interesse fra behandlingssteder, læger m.fl. i at få borgerne korrekt udredt (med henblik 
 på at kunne tilbyde relevant medicinsk behandling). Oftest vurderer stofbrugerne – ifølge jour-
 nalerne – at de psykiske lidelser går forud for stofmisbruget, ligesom mange af brugerne ople-
 ver, at de både er underdiagnosticerede og underbehandlede.  


Samtidig fokuseres der – igen ifølge journalerne – sjældent på betydningerne af fx overgreb i 
familien, sorg som følge af dødsfald i familien, traumer og mistrivsel, men ifølge journalerne og 
fokusgrupperne gør målgruppens kompleksitet det også endog meget vanskeligt at gennem-
føre relevant psykiatrisk udredning, hvad enten barrieren for at gennemføre en psykiatrisk ud-
redning  af  deres  symptomer  på  psykisk  lidelse  skyldes  borgernes  (aggressive)  adfærd  eller 
deres institutionelle utilpassethed. Derfor kan muligheder for at tilbyde skadesreducerende og 
andre sociale indsatser (Pallesen et al., 2009; Eplov et al., 2010; Karlsson & Borg, 2018) som 
realistiske  supplementer  til  psykiatriske  udredninger  overvejes,  men  selvfølgelig  ikke  ved  at 
fravælge relevant psykiatrisk udredning, når denne kan gennemføres. 
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3  Journalanalyse 


I forlængelse af litteraturreviewet og den kvalitative datagenerering har VIVE modtaget kom-
 plette journaler fra 19 VISO-forløb, som er afsluttet i 2019. Der er her tale om borgere, hvis sag 
 set fra den kommunale aktør, fx myndighed eller social- og sundhedsprofessionelle, vurderer, 
 er blevet så kompleks, at der må søges udrednings- og rådgivningsbistand hos VISO. Journa-
 lerne dækker en bred gruppe af borgere med komorbiditet af stofmisbrug og en eller flere kom-
 plekse  psykiske  og  komplekse  sociale  problematikker.  Gruppen  består  af  7  kvinder  og  12 
 mænd. Aldersspændet strækker borgerne sig fra 20 til 67 år – med hovedparten (11 borgere) 
 i 30’erne og 40’erne. En enkelt borger har valgt ikke at oplyse sin alder. 


Journalerne er relativt omfattende. Ud over VISO’s afsluttende rapporter, som i sig selv er re-
 lativt omfattende, indeholder journalerne korrespondancen mellem VISO og relevante aktører, 
 oversigt over VISO’s allokering af timer og – så vidt muligt – diverse beskrivelser, screeninger, 
 notater m.m. fra borgernes forløb forud for VISO’s involvering. Samlet set består de 19 journa-
 ler af over 3.500 sider. 


Analysen  fokuserer  på  tre  forskellige  forhold  i  rapporterne:  For  det  første  giver  analysen  et 
 overblik over, hvem de 19 borgere er, og hvornår VISO har opstartet forløb med borgerne. For 
 det andet giver analysen et indblik i målgruppens komplekse udfordringer og problemstillinger, 
 målgruppens ønsker og behov samt den baggrundsviden, som VISO har fået overdraget i for-
 bindelse med opstarten på VISO’s forløb. For det tredje gennemgår analysen VISO’s forløb, 
 herunder med fokus på eventuelle udredninger og VISO’s konklusion. Afslutningsvis sammen-
 holdes  i  et  fjerde  afsnit  vores  vurderinger  af  forløbene  med  den  viden,  som  vi  har  etableret 
 igennem litteraturreviewet og de kvalitative fokusgrupper. 


Det  er  væsentligt  at  understrege,  at  journalerne  dels  er  udformet  af  VISO’s  specialister  (og 
 også  indeholder  mange  informationer  om  borgerne  fra  andre  social-  og  sundhedsprofessio-
 nelle), dels er blevet udformet, fordi kommunale aktører og/eller social- og sundhedsprofessi-
 onelle, som kender borgerne, har vurderet et særligt behov for en specialiseret indsats3. Dette 
 samme behov kan ikke nødvendigvis genfindes hos borgerne selv. 



Borgernes komplekse udfordringer 



3.1.1  Målgrupper 


Alle 19 borgere lever med komplekse problemstillinger, dvs. med komorbiditet af stofmisbrug 
 og en eller flere andre psykiske og/eller sociale problemstillinger. Men der er også forskelle i 
 de 19 sager både vedrørende stofmisbrug og i forhold til de komplekse problemstillinger, som 
 borgerne lever med. 


I forhold til stofmisbrug er der tre karakteristiske typer i spil: 1) Et relativt udramatisk misbrug, 
 som grænser til at være selvmedicinering, lavfrekvent og begrænset til cannabis og alkohol. 


Dette gælder særligt for en enkelt borger, en 31-årig mand med minoritetsbaggrund, som ikke 
 umiddelbart er styret i sin adfærd og sit sind af illegale rusmidler, men for hvem rusmidlerne 
 fremstår mere sekundære. Andre borgere har haft perioder med såkaldt ”stoffrihed”, men er på 
 tidspunktet for henvendelsen til VISO i et aktivt misbrug. 2) Et relativt kaotisk misbrug, som ofte 


3   Jf. VISO’s lovgrundlag, bekendtgørelse om den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation - VISO - i Socialsty-
relsen (BEK nr. 817 af 27/06/2014). 



(23)inkluderer forskellige typer illegale rusmidler og ofte også alkohol, og som ofte har relativ stor 
 effekt på borgernes hverdag (boligsituation, sociale relationer og økonomi) og på deres psyki-
 ske og mentale tilstand. Borgere med såkaldt ”blandingsmisbrug” (inkl. alkohol) har ofte meget 
 svært ved at overholde aftaler og kan have særdeles vanskeligt ved at have en åben tilgang til 
 deres fremtid og potentialer. 3) For det tredje er der eksempler på borgere med meget lang-
 strakte perioder med mere eller mindre omfattende misbrug. Borgerne fortæller, at de er be-
 gyndt at bruge illegale rusmidler i de tidlige teenageår; andre fortæller om årtiers stofmisbrug, 
 og andre igen har meget vanskeligt ved at slippe rusmidlerne og oplever nærmere en række (i 
 borgernes perspektiv) problematiske begrænsninger ved de indsatser, som de bliver tilbudt – 
 særligt i forhold til substitutionsmedicin.  


Samlet set viser de 19 sager, at det i forhold til selve misbrugsproblematikken er væsentligt, at 
 de illegale rusmidler og alkohol ikke udgør den samme problematik for alle borgere, og at især 
 misbrugscentrene bør være opmærksomme på, at rusmidlerne hverken udgør det samme pro-
 blem for forskellige borgere eller altid udelukkende kan tolkes som det alt overskyggende pro-
 blem. En vigtig pointe er således at anlægge et nuanceret blik på rusmidlerne, når borgerne 
 skal støttes socialt og mentalt.  


De 19 borgere, som indgår i analysen, har som sagt også andre alvorlige problemstillinger end 
 stofmisbrug. Også i forhold til disse er der stor variation i journalerne. Enkelte borgere er meget 
 indadvendte og depressive, men udgør ikke umiddelbart nogen fare for andre (men kan godt 
 udgøre en fare for sig selv), mens andre borgere er aggressive, uforudsigelige og voldelige. 


Nogle borgere døjer med social angst og/eller forskellige psykiatriske diagnoser (eller sympto-
 mer på psykiske lidelser), og cirka halvdelen af borgerne har været fængslet på grund af krimi-
 nalitet, heraf flere for vold mod andre. Mange borgere har haft perioder med hjemløshed, også 
 undervejs i VISO-forløbene. Endelig mistænkes hovedparten af borgerne for at have kognitive 
 funktionsnedsættelser. 


Opdeler vi med afsæt i de 19 sager borgernes ”andre psykiske og/eller sociale problemstillinger” 


kategorisk,  fremstår  1)  psykisk  lidelse,  2)  vold/voldsparathed/udadreagerende  og  3)  kognitiv 
 funktionsnedsættelse som tre primære kategorier – som samtidig ikke udelukker hinanden. Imid-
 lertid fordrer disse tre kategoriske problemstillinger relativt forskellige indsatser, fx 1) psykiatrisk 
 behandling og medicinering, 2) kognitiv adfærdsterapi, sociale indsatser, motiverende samtaler 
 etc., og 3) metoder til at optimere sine ressourcer samt en vis imødekommenhed og forståelse 
 fra omgivelserne. 


Journalerne peger endvidere på forskellige relevante forhold i forbindelse både med borgernes 
 misbrug og deres andre problemstillinger, inden VISO bliver kontaktet. 


For det første er det tydeligt, at borgere, som allerede i barndommen fremstår som utilpassede 
i forhold til de institutioner, de tilbringer en stor del af deres liv i (særligt folkeskolen), og som i 
denne forbindelse ofte vurderes kognitivt begrænsede og/eller uroskabende, ved overgangen 
til voksenlivet mangler en masse social erfaring og personlig identitet. Man kan sige, at disse 
borgere fra meget tidlig alder har haft dårlige forudsætninger for at udvikle en stærk identitet 
eller et ’normalt’ og funktionelt liv. Men det er ikke det samme, som at disse borgere nødven-
digvis  har  medfødte  problemer  –  eller  reelt  har  haft  andre  (realistiske)  muligheder.  I  stedet 
fremstår deres sociale og individuelle problemstillinger som (delvist) forankret i de relationer, 
de  har  været  del  af  i  deres  formative  år.  For  det  andet  –  og  ofte  i  tråd  med  dette  forhold  – 
fremstår de borgere, som har oplevet svigt fra deres primære ansvarspersoner (som regel for-
ældrene)  og/eller  har  været  udsat  for  seksuelle  eller  andre  voldelige  krænkelser  (igen  som 



(24)Endelig er borgernes psykiske lidelser eller symptomer på psykiske lidelser relativt omfattende, 
 og særligt borgernes tilsyneladende mangel på relevant  behandling – ofte over flere  år – et 
 markant  forhold,  som  sandsynligvis  har  en  udslagsgivende  karakter  i  forhold  til  deres  kom-
 plekse situation op til VISO’s involvering. 



3.1.2  Baggrundsviden og forløb, inden VISO kontaktes 


Den  baggrundsviden,  som  VISO  får  overdraget  forud  for  selve  opstarten  på  et  VISO-forløb, 
 varierer fra omfattende viden, fx med dokumenter fra tidligere screeninger, udtalelser fra prak-
 tiserende  læger,  psykiatriske  vurderinger  m.m.,  til  relativt  ”lette”  overleveringer,  primært  fra 


”henvenderen” eller borgerens kontaktperson(er). Ofte har den overdragede viden en ”negativ” 


karakter,  som  fokuserer  på  borgernes  udfordringer.  Denne  viden  ligger  til  grund  for,  at  der 
 tages kontakt til VISO, når borgernes udfordringer er blevet barrierer for effektiv støtte og be-
 handling. Samtidig betyder et fokus på borgernes udfordringer og barrierer, at deres ressourcer 
 ikke kommer til at indgå i udgangspunktet for VISO’s sager. 


Et eksempel på den baggrundsviden, som VISO skal tage sit udgangspunkt i, er: 31-årig mand 
 med minoritetsbaggrund, som ikke har kontakt til sin far og har levet som hjemløs, siden han 
 var 23 år gammel, har et moderat misbrug af alkohol og cannabis, har udøvet kriminalitet, og 
 er kognitivt udfordret.  


Et andet eksempel: Kvinde i 50’erne, som ikke vil oplyse sit cpr-nr., har levet som hjemløs i en 
 årrække i en mellemstor provinsby og er kommet i kommunens søgelys på grund af flere hen-
 vendelser fra lokale forretningsdrivende, der er bekymrede for hendes ve og vel. Kvinden mod-
 tager  ingen  indkomst,  hun  ”bor”  i  en  baggård,  hvor  beboerne  hjælper  hende  med  mad  og 
 drikke, og hun har fået støtte og hjælp fra et lokalt herberg og fra den lokale gadesygeplejerske. 


Hun er ikke umiddelbart afvisende over for et muligt ophold på et socialpsykiatrisk bosted, men 
 endnu er en sådan ordning ikke kommet i stand. Hun fortæller selv, at hun har en søn, som 
 bor på Sjælland, men er ellers vanskelig at komme i kontakt med.  


Et tredje eksempel: Ung kvinde på 22 år, som er mistrives siden 5. klasse (dvs. siden hun var 
 ca. 12 år) og haft massive sociale og psykiske udfordringer samt kontinuerligt blandingsmis-
 brug,  diagnosticeret  med  paranoid  skizofreni  og  ADHD  og  med  relativt  lav  IQ.  Desuden  be-
 skrevet som ”aparte” og ”grænseløs”, uden basal kropslig forståelse og ”skiftende og tidsvis 
 inkongruent  affekt”  (hvilket  vil  sige,  at  hun  ikke  er  i  stand  til  at  tolke  sine  oplevelser  og/eller 
 omgivelser), ude af stand til at strukturere sin hverdag, med høj grad af impulsstyring og ”stor 
 stoftrang”. Endvidere har den 22-årige kvinde tendens til at blive voldelig og ”absentere” – fra 
 sikrede afdelinger, hvor hun har været anbragt, og fra institutionaliseret støtte mere generelt.  


Et fjerde eksempel: 31-årig mand, som er opvokset i en dysfunktionel familie og har oplevet 
 omfattende omsorgssvigt under opvæksten. Begge hans forældre havde stofmisbrug og døde, 
 inden borgeren blev teenager. Han blev anbragt uden for hjemmet allerede som 2-årig og har 


”misbrugt” alkohol og cannabis siden han var 12 år. Han har symptomer på ADHD og aktuelt 
 et ”kaotisk blandingsmisbrug” – som han selv opfatter primært som ”selvmedicinering”. Med i 
 bagagen er desuden, at hans søster har hjerneskade på grund af moderens misbrug  under 
 graviditeten, og hans  bror  er død af stofmisbrug. Endelig  er borgeren socialt  isoleret  og har 
 ingen støtte fra sine nærmeste netværk. 


Det femte (og sidste) eksempel, som vi vil fremhæve, drejer sig om en ung mand på 20 år af 
grønlandsk herkomst, som har boet i Danmark med sin mor, siden han var 6 år. Som barn blev 
den  unge  mand  udsat  for  fysisk  vold  af  moderens  nye  partner,  indtil  han  som  10-årig  blev 



(25)anbragt akut uden for hjemmet. Det var nu ikke på grund af volden, at han blev akut anbragt, 
 men fordi hans mor forsøgte at begå selvmord, og det var ham der – som 10-årig – fandt hende. 


Han er sandsynligvis traumatiseret på grund af sine oplevelser fra opvæksten og havde indlæ-
 ringsvanskeligheder i folkeskolen, hvorfor hans sidste år i grundskolen også foregik i en spe-
 cialskole (som i øvrigt har givet ham meget positive udtalelser med på vejen). Siden borgeren 
 var 17 år, har han boet på herberg. Han lever meget ustruktureret og kan ikke få sin økonomi 
 og dagligdag til at hænge sammen. 


Eksemplerne giver et lille  indblik i den variation, som disse udsatte borgere med komplekse 
 problemstillinger møder VISO med. Eksempler på gennemgående temaer i den baggrundsvi-
 den om borgerne, som VISO får overdraget, er: forskellige typer af og varigheder af stofmisbrug 
 (hvor ”kombineret alkohol/cannabis misbrug” og ”kaotisk blandingsmisbrug” forekommer rela-
 tivt hyppigt), omsorgssvigt, vold og krænkelser i barndommen fra primære ansvarspersoner, 
 hjemløshed, symptomer på skizofreni og ADHD (og andre personligheds- og adfærdsmæssige 
 lidelser), udadreagerende og grænsesøgende (eller grænsebrydende) adfærd, men også de-
 pression og social isolation, anbringelser uden for hjemmet og generelt normbrydende adfærd 
 (inkl. ”upassende” seksualiserende adfærd). 


Flere borgere har endvidere minoritetsbaggrund, men uden at den kulturelle og sociale distink-
 tion,  som  en  minoritetsbaggrund  kan  medføre,  særligt for  socialt  udsatte  borgere,  kommer  i 
 fokus. Eksempelvis bliver det aldrig forklaret/opklaret, hvorfor den unge mand fra ovenstående 
 eksempel nr. 1 ikke ser sin far, eller hvad han eller familien har været igennem, inden de kom 
 til Danmark og fik anvist en bolig i et udsat boligområde i en mindre stationsby i provinsen. 


Der foreligger psykiatriske screeninger for få borgere, og de er enten ufuldstændige eller gamle, 
 og det er ikke usædvanligt, at VISO’s screeninger går ind og korrigerer eller ligefrem ændrer de 
 gamle diagnoser, som borgerne ellers kan have levet med i flere år. 



3.1.3  Screeninger forud for kontakten til VISO 


Flertallet af de 19 borgere har fået foretaget screeninger enten for stofmisbrug/afhængigheds-
 syndrom  eller  psykiske  lidelser  i  årene,  inden  VISO  er  blevet  involveret.  Borgere  kan  have 
 udfyldt et spørgeskema ved indskrivningen på et opholdssted, de kan have fået en diagnosti-
 cering fra et ungetilbud, fx for ”udifferentieret skizofreni”, en screening for ADHD i skoleårene 
 eller en udredning for traumer, depression eller selvmordstanker.  


Screeningerne følger ingen fælles standard, og ofte er de enten ufuldendte eller usystematisk 
 gennemført. Det fremgår af sagsmaterialet, at en af årsagerne til henvendelsen til VISO er, at 
 der er behov for at få gennemført en systematisk udredning.  



Borgerforløb 



3.2.1  Målsætninger og behov 


Grundlæggende er årsagen til, at VISO kontaktes, den samme i alle 19 forløb: et lokalt mis-
brugscenter, herberg e.l., ofte i samråd med en relevant sagsbehandler eller beslutningstager 
i borgerens hjemkommune, føler sig ude af stand til at ”komme videre” med borgeren. Denne 
faglige ”kommen-til-kort”, ofte sammen med en grundlæggende – og menneskelig – bekymring 
for borgerens velbefindende, får de lokale aktører til at kontakte VISO for at trække på VISO’s 
viden og kompetencer. 
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